证券代码：002717         证券简称：岭南股份        公告编号：2024－102

岭南生态文旅股份有限公司

关于公司主体及相关债券信用等级的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、评级概况

根据中国证券监督管理委员会《公司债券发行与交易管理办法》和深圳证券交易

所《深圳证券交易所公司债券上市规则》的相关规定，岭南生态文旅股份有限公司

（以下简称“公司”）委托信用评级机构联合资信评估股份有限公司（以下简称“联

合资信”）对公司公开发行的可转换公司债券（以下简称“岭南转债”）进行跟踪信

用评级。

联合资信通过对公司及其相关存续债券的信用情况进行跟踪分析和评估，于近

日出具了《关于下调岭南生态文旅股份有限公司主体及相关债券信用评级的公告》，

截至本公告出具日，联合资信评定公司主体长期信用等级为B-，“岭南转债”的信用等

级为B-。

二、其他说明

1、截至 2024 年一季度末，公司货币资金余额为 24,654.93 万元，公司应收账款

回收整体未达预期。截至 2024 年 7 月 19 日“岭南转债”剩余金额为 64,537.97 万元。

公司现有货币资金尚不足覆盖“岭南转债”兑付金额。

2、公司资金紧张，“岭南转债”存在兑付风险。就上述情况公司已通过增加资产

为“岭南转债”提供担保，但增信资产变现具有不确定性。敬请广大投资者理性投资。

特此公告。

   岭南生态文旅股份有限公司董事会

                                         2024 年 7 月 27 日

联合〔2024〕6547 号

联合资信评估股份有限公司

关于下调岭南生态文旅股份有限公司主体及相关债券信用评级的公告

受岭南生态文旅股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以下

简称“联合资信”）对公司主体及其相关债券进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、评

级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信于 2024 年 7 月 1 日出具的《联合资信评估股份有限公司关于调整岭南生态文旅股

份有限公司主体及相关债券信用等级的公告》，公司主体长期信用等级为 B+，评级展望为负面；公司

个体信用等级为 ccc，外部支持提升 3 个子级，主要考虑公司控股股东及其关联方给予公司的外部支

持。“岭南转债”评级结果如下表所示。

表 1  “岭南转债”相关评级结果

债券代码 债券简称 主体评级结果 债项评级结果 评级时间 债券余额 兑付日

128044.SZ 岭南转债 B+/负面 B+/负面 2024/07/01 6.45 亿元 2024/08/14

注：上次主体及债项评级结果为 2024 年 7 月 1 日发布的不定期跟踪评级结果

资料来源：公开资料，联合资信整理

公司于 2024 年 7 月 10 日发布《岭南生态文旅股份有限公司 2024 年半年度业绩预告》（以下简

称“业绩预告”）。业绩预告称，2024 年 01 月 01 日至 2024 年 06 月 30 日，公司归属于上市公司股

东的净利润亏损 2.00 亿－2.50 亿元。业绩预告称，2024 年上半年，公司新增订单不达预期，施工

收入整体下降；公司主要客户为地方政府或其下属的各类投融资平台，受累于部分地方政府财政困

难，部分项目未能及时足额的支付公司工程款项，回款滞后，制约了公司在建项目的施工进度，综

合影响了公司业绩；公司上半年整体营收较去年同期有所下降，加上日常经营支出仍需维持，导致

报告期出现较大亏损。

公司分别于 2024 年 7 月 7 日和 10 日，连续发布“岭南转债”到期的提示性公告，称公司可能

存在兑付风险，公司已通过增加增信资产为“岭南转债”提供担保，但增信资产变现具有不确定性。

公司于 2024 年 7 月 12 日发布《岭南生态文旅股份有限公司关于累计诉讼、仲裁情况及诉讼进

展的公告》（以下简称“累计诉讼公告”）。累计诉讼公告称，截至 2024 年 7 月 11 日，公司及控股

子公司连续十二个月内新增尚未披露的诉讼、仲裁事项的涉案金额合计约为 31751.80 万元，涉案

金额累计达公司最近一期经审计归属于母公司净资产的 15.20%。

根据中国执行信息公开网查询结果，截至 2024 年 7 月 17 日，公司本部存在 15 笔被执行人记

录，合计执行标的 1.46 亿元，公司被法院列为失信被执行人；公司子公司岭南水务集团有限公司存

在 12 笔被执行人记录，合计执行标的 1.00 亿元（其中 0.81 亿元与本部涉及同一事项，金额重复统

计）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2024 年修订）》第 9.2.1 条、第 9.1.15 条相关规定，在深

圳证券交易所仅发行 A 股股票的上市公司，通过深圳证券交易所交易系统连续 20 个交易日的股票

收盘价均低于 1 元，深圳证券交易所终止其股票上市交易。因触及交易类强制退市情形而终止上市

的股票不进入退市整理期。截至 2024 年 7 月 17 日，公司股票收盘价为 1.11 元/股，公司股票及“岭

南转债”存在可能因股价低于面值被终止上市的风险。“岭南转债”将于 2024 年 8 月 14 日到期，

截至 2024 年 7 月 17 日，“岭南转债”余额较大（6.45 亿元），未转股比例很高（97.78%未转股），

公司股票收盘价格为当前转股价格（1.40 元/股）的 79.29%。

整体看，2024 年上半年，公司新增订单不达预期，施工收入整体下降，回款滞后，导致公司业

绩亏损较上年同期进一步扩大；伴随逾期债务、累计诉讼规模的持续增加，公司融资环境不断恶化，

整体流动性压力骤增。同时，“岭南转债”未转股比例很高，且当前股价大幅低于转股价格，公司

股票及“岭南转债”已触发因股价低于面值被终止上市的情形，可能面临被终止上市的风险，且“岭

南转债”增信资产变现具有不确定性。“岭南转债”到期兑付存在很大不确定性。

综合以上分析，联合资信决定将公司主体长期信用等级由 B+下调至 B-，公司个体信用等级为

c，外部支持提升 3 个子级，“岭南转债”信用等级由 B+下调至 B-，评级展望为负面，评级有效期为

相应债项存续期。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二四年七月二十二日